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I 

ESIPUHE 

Siirtolaisuusinstituutin yhtenä tehtävänä on edistää ja koordinoida 

maassamme tehtävää muuttoliiketutkimusta. Keväällä 1984 instituu

tissa valmistui julkaisu 'Siirtolaisuuden ja maassamuuton tutkimus'. 

Raportissa tarkasteltiin maamme muuttoliikeiden pääpiirteitä sek~i 

selvitettiin tutkimustilanne ja tarve (Siirtolaisuusinstituutin 

tutkimuksia No 2 1984). Nyt valmistunut muuttoliikkeitä koskeva 

tutkimuspoliittinen ohjelma on jatkoa tuolloin aloitetulle työlle. 

Tässä raportissa instituutti esittää muuttosuunnittaiset tutkimus

tarveluettelot. Molemmat selvitykset on tehnyt Siirtolaisuusinsti

tuutin tutkimussihteeri Ismo Söderling. 

Turussa joulukuun 7. päivänä 1984 

Olavi Koivukangas 

Siirtolaisuusinstituutin 
johtaja 
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I JOHDANTO 

Siirtolaisuusinstituutissa valmistui keväällä 1984 selvitys siirto

laisuuteen ja maassamuuttoon liittyvästä tutkimustilanteesta. Jul

kaisussa "Siirtolaisuuden ja rnaassamuuton tutkimus" (Siirtolaisuus

insti tuutin tutkimuksia No. 2 - 1984) esitettiin t.utkimustarve il

man painopistealueita, myöskään yksittäisiä tutkimusaiheita ei prio

risoitu. Tehty ratkaisu oli tarkoituksenmukainen, koska maastamme 

vielä tuolloin puuttui tapahtunutta muuttoa ja tutkimustarvettakar
toittava yleisesitys. 

Hyväksyessään raportin Siirtolaisuusinstituutin valtuuskunta esit

ti, että seuraavassa vaiheessa olisi priorisoitava tutkimusalueet 

painopistealueittain. Tutkimuspoliit~isen ohjelman tekoon ryhdyt

tiin syksyllä 1984, eli vajaa vuosi valmistuneen tutkimusselvityk

sen jälkeen. Kyseisenä aikana on muuttoliiketutkimustilanne jonkin 

verran muuttunut ja tämä on otettu huomioon tässä ohjelmassa. Esi

merkiksi syyskuussa 1984 pidetyssä Finn Forum '84 seminaarissa tuo

tiin esille uusia tutkimusaiheita, jotka eivät esiintyneet aikai

semmassa julkaisussa. 

Siirtolaisuuden ja maassamuuton suuntautumisen ja muuttoliikkeiden 

prosessien tunteminen ovat ehdottompna edellytyksenä pohdittaessa 

alaan liittyvää tutkimustarvetta. Tapahtuneet muuttoilmiöt selos

tettiin tutkirnustilannetta kartoittavassa selvityksessä.varsin pe

.rusteellisesti. Siirtolaisuuden joukkomuuttojen todettiin tapahtu

neen kahdessa osassa: ensimmäinen suurempi muuttoliike suuntautui 

Pöhjois•Amerikkaan 1880-luvun alusta 1920-luvun puoliväliin saak

ka. Tällöin noin 400 000 suomalaista muutti valtameren taakse. 

Heistä sittemmin joka viidennen on oletettu palanneen takaisin. 

Muuton varhaisuudesta johtuen eniten mielenkiintoa tätä siirto
laisuutta kohtaan 'ovat tunteneet historioitsijat; erityisesti Tu

r~n yliopiston yleisen historian laitoksella tehty mittava tutki

mustyö on mainittava tässä yhteydessä. 

Toinen suurempi joukkomuutto on tapahtunut toisen maailmansodan 

jälkeen Ruotsiin. Vuosien 1945 ja 1982 välisenä aikana on lähes 

puoli miljoonaa suomalaista muuttanut naapurimaahamme. Paluumuut

to on ollut selvästi suurempaa kuin Pohjois-Amerikasta eli n. 40 % • 



-2-

Tällä hetkellä Ruotsissa on n. 400 000 Suomesta muuttanutta ja hei

dän jälkeläistään. Muutto on varsin nuorta 1, joten Suomesta Ruot

siin tapahtunutta siirtolaisuutta koskevat tutkimukset ovat olleet 

etupäässä yhteiskuntatieteelliSiä. Tutkimustoiminta virisi 1970-lu

vun alussa heti suurten muuttojen jälkeen. Valmistuneista tutkimus~ 

hankkeista suoritettiin merkittävin työvoimaministeriön toimesta; 

ministeriö rahoitti yli 20 Ruotsin ja Suomen välistä muuttoa sel
vittänyttä raporttia. 

Ruotsinsuomalaisten ja ruotsalaisten tutkijoiden mielenkiinto on 

luonnollisesti kohdistunut erityisesti vähemmistökysymyksiin. Täl

löin P.uotsissa on lähinnä keskitytty ruotsinsuomalaisten kielen 

kehitykseeti ja kouluoloihin liittyviin kysymyksiin~ Tieteellises

ti tarkasteltuna painopisteet Ruotsissa ovat olleet pedagogisissa, 

lingvistisissä ja historiatieteellisissä tutkimuksissa. 

Maassamuutto on luonnollisesti suurempaa kuin siirtolaisuus: vuo

sittain kunnasta toiseen siirtyy n. 200 000 henkeä ja kuntien si

sällä lähes 400 000. Maasta- ja maahanmuuttajia oli vuonna 1983 

n. 14 000. 

Viimeisten 30 vuod_en aikana maas·samuutossa on tapahtunut huomat

tavia muutoksia. Muuttovirroittain tarkasteltuna maaseudulta kau

punkiin muutto on vähentynyt ja kaupl.mkien välinen muutto lisään

tynyt. Ilmi~t ovat selvässä yhteyde~sä elin~eino- jq ammattiraken

teissa tapahtuneisiin muutoksiin. Maassamuutto on yhteydessä myös 

yhteiskunnallisiin ilmiöihin~ Kun öljykriisin seurauksena alkoi 

kansainvälinen taloudellinen lama, heijastui se heti myös maan si

säiseen muuttoon: kuntien välinen muuttoliike aleni huomattavasti 

kun taas kuntien sisäinen muutto vastaavasti nousi. Ilmiö antaa 

aiheen kahteen johtopäätökseen. Ensinnäkin taloudellisen laman 

seurauksena alkanut muuton aleneminen on osoitus siitä, että työ

paikkojen vaihtoprosessi huomattavasti vähenee taloudellisesti 

heikkoina aikoina; halu spekuloida paremmin palkc;ttulla mutta työ

suhteeltaan epävarmalla työllä vähenee. On toki selvää, että ta

loudellisen taantuman aikana myös työvoiman kysyntä vähenee. Toi

nen taloudelliseen lamaan liittyvä maassamuuttohavainto on se, 

että vuositasolla tarkasteltuna koko maassamuuton määrä on suh

teellisen vakio. 

1 Toki Ruotsissa on jo vuosisatoja ollut suomalaisia ja suomalais
ta asutusta; vrt. Koivukangas (ed.) 1980. 
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Tässä tutkimuspolittisessa ohjelmassa tutkimustarvetta tarkastel

laan muuttosuunnittain ja tieteenaloittain. Ohjelman lopussa poh

ditaan lyhyesti muuttoliiketutkimuksen edellytyksiä; on turhaa 

esittää tutkimustavoitteita, ellei ole reaalisia mahdollisuuksia 
saavuttaa niitä. 

Tutkimustarpeen määrää kohteeseen liittyvien aikaisempien tutki

musten määrä ja kattavuus sekä kohderyhmään liittyvä yhteiskunnal

linen ja sosiaalihistoriallinen tilanne. 

Alaan liittyvät teemat ja käsitteet on selvit~tty aikaisemmin val

mistuneen raportin "Siirtolaisuuden ja maassamuuton tutkimus" si

vuilla 4 ja 5. Tässä yhteydessä voidaan . kuitenkin todeta, että 

muuttoliike -termi sisältää sekä siirtolaisuuden että maassamuu

ton. 

Kunkin tutkimustarpeen yhteydessä on esitetty oppiaine/tieteenala, 

jonka puitteissa teemaa lähinnä tulisi tutkia. Luettelo on myös 

tältä osin ohjeellinen ja vain suuntaa-antava. Termillä poikkitie

teellinen tarkoitetaan tässä yhteydessä kahta asiaa: a) tutkimus 

voidaan toteuttaa usean eri tieteenalan toimesta, b) toteutetaan 

yksi. tutkimus, joka lähtökohdiltaan sivuaa useampaa eri tieteen

alaa. 

Johdannon lopuksi: 
Tässä ohjelmassa esitetty priorisointi on luonnollisesti vain 

suositus; etusijalla on oltava tutkimuksen vapaus ja riippumat

tomuus. Ohjelma tarjoaa tutkijoille, suunnittelijoille ja yhteis

kunnallisille päätöksentekijöille yhden näkökulman tulevan tutki

muksen suuntaamiseksi. 
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II TUTKIMUSTARVE PAINOPISTEALUEITTAIN 

2.1. Muuttoliikkeitä koskevat teoreettiset ja metodologiset teemat 

Kiireellisimpänä otsakkeeseen liittyvänä hankkeena on pidettävä tie

donhallintajärjestelmien ja muuttoliiketutkimuksen välisen yhteyden 
selvittämistä. Tällä, hetkellä ei ilmeisestikä.än yksikään säännölli
sesti julkaistava ja haastattelutiedoille perustuva aineisto sisäl
lä tietoja muuttoliikkeestä ja muuttoalttiudesta. Työvoimaministe
riössä valmistui keväällä 1984 selvitys työttömyystilastojen hyväk
sikäytön kehittämisestä. Ra.portissa ei esitetty sä,ännöllisten muut
toliiketietc;,jen ke;rä.äit\istä, työvoimasta ja sen u1kopuolisesta väes

töstä, vaikka ty~voiman mitta.amista monella tapaa pyrittiinkin ke

hittämään. Muuttoalttiutta. mittaava.n lyh,yen kysymyssarjan liittämi

nen esimerkiksi vuosittaiseen työvoimatutkimukseen lisäisi kuiten

kin huomattavasti muuttoliikkeiden ennustettavuutta . 
.. ··-· -·~-

Futurologisen aiheen tärkÖituksena on selvittää, miten tuleva tie-

teellis-tekninen muutos heijastuu alue- ja elinkeinorakenteiden ja 

elämäntapamuutosten :kautta muuttoliikkeisiin. Futurologisen näkö
kulman olisi tarjottava ·sekä yhteiskunta-, alue- ja yksilötason 
tietoa. 

Perustutkimuksen osalta on todettava, ettei maassamme ole ensiksi
kään pohdittu yhden yleisen muuttoliiketeörian soveltuvuutta muut
toliiketutkimukseen. Samoin eri tieteenalojen omat muuttoliiketeo

riat ovat varsin kehittymättömiä: tällä hetkellä samoja malleja ja 
teorioita sovelletaan sellaisenaan eri tieteenalojen tutkimuksis
sa. Toisaalta ei ole riittävästi teoreettisesti tutkittu siirtolai

suuden ja maassamuuton eroja ja yhtäläisyyksiä. 

TUTKIMUSTARVE 

1) Tiedonhallinta j är j estelmät j a muuttoliike: selvitetään, miten 
tapahtuneen ja suunnit.ellun muuttoliikkeen tilastointia ja tu
lostusta voitaisiin kehittää. Tieteenala: tilastotiede, sosio
logi~. 

2) Muuttoliikkeen rooli tulevassa ,tnformaatioyhteikunnassa; fu

turologinen näkökulma. Tieteenala: sosiologia , tiedotusoppi. 



2.2.2. Kuntien sisäinen muuttoliike 

Kuntien sisäisestä muuttoliikkeestä puuttuu kattava yleisesitys, 

kunnasta toiseen muutosta tällainen jo on (Söderling 1983). 

Tutkimuksessa olisi selvitettävä kuntien sisäisen muuton prosessi 

kokonaisuudessaan, so. muuton suunnittelu, muuttotapahtuma ja muu

ton seuraukset. Tutkimus perustuisi haastattelulle ja perusjoukko

na olisivat kaikki tiettynä hetkenä muuttaneet. Paikallaanpysyneis

tä olisi muodostettava vertailuryhmä, samoin suomenruotsalaisista 

mahdollisuuksien mukaan. 

Olisi selvitettävä myös kaupunkien sisäiset muuttovirrat ja niiden 

yhteydet asumispreferensseihin; olisi tutkittava, miten asunnon 

hinta, laatu ja itse asuinympäristö vaikuttavat muuttojen suuntau

tumi•seen. 

Tällä hetkellä kunnat eivät ole tietoisia asukkaidensa rnuuttosuun

nitelmista. Varsinkin suurten kuntien olisi yhteiskunta- Ja alue

suunnittelun kannalta ensiarvoisen tärkeää tietää eri asuinalueil

la tai kaupunginosissa asuvien muuttohalukkuus ja mahdollisen muu

ton syy. 

TUTKIMUSTARVE 

1) Kunnan sisäisen muuton prosessi. Tieteenala: sosiologia, sosiaa

lipolitiikka, kulttuurimaantiede. 

2) Kunnan sisäisen muuton yhtey s asumisp referensseihin. Tieteenala: 

sosiologia, sosiaalipolitiikka. 

3) Kuntien sisäisen muuton seuranta j a ennustaminen. Tieteenala: 

tilastotiede, sosiaalipolitiikka. 

2.2.3. Kuntien välinen muuttoliike 

Kuntien välisessä muuttoliikkeessä tutkimustarve on nimenomaan 

erik~is- ja syventävien tutkimusten kohdalla. Maassamuuton ket

juuntumista on Suomessa tutkittu erittäin vähän: olisi selvitettä

vä missä määrin tällainen jatkuvasti etenevä muuttoprosessi lU t

tyy muuttajien elinvaiheisiin tai alueellisiin tekijöihin. Samalla 

olisi kartoitettava paluumuuton osuus maassamuutossa. Aikaisem

min jo todettiin, että olisi pohdittava teoreettisesti rnaassamuu

ton ja siirtolaisuuden välisiä yhteyksiä. Toisaalta näitä yhteyk

siä olisi tutkittava myös empiirisesti: tällä hetkellä on vähän 



tietoa esimerkiksi Ruotsiin muuttanei,den Suomessa. tapahtuneista 

muutoista. Myöskään .Ruotsista palanneiden paluun jälkeistä maas

s~muutoista ei ole tutkittu tietoa. Samoin tutkimuksella olisi 
. . "'"•--------····· 

myös perusteellisesti sebritettävä, miksi toisista tulee maassa-

ja toisista maastamuuttajia: onko kysymyksessä kaksi erillistä 

muuttoprosessia vai voivatko ne olla jossakin tapauksessa vaihto
ehtoina toisilleen. 

Erityisryhmätutkimuksill.a olisi selvitettävä. mm. vanhuuteen ja toi

saalta terveyteen liittyvien tekijöiden yhteydet muuttoihin: mis

sä määrin esim. vanhukset muuttavat maaseuduilta kaupunkeihinpa

rempien sosiaali- ja terveyspalvelujen vuoksi? Suomenruotsalaiset 

on otettava .huomioon yhtenä kohderyhmänä. 

TUTKIMUSTARVE 

1) Maassamuuton ket j uuntuminen. Tieteenala: aluetiede, kulttuuri

rnaantiede, sosiaalipolitiikka. 

2) Maassamuuton j a siirtolaisuuden väliset yhteydet. Tieteenala: 

sosiologia, sosiaalipolitiikka. 

3) Maassamuuton erity isryhmät. Tieteenala: sosiaalipolitiikka, 

kansanterveystiede, psykologia, väestötiede. 

4) Maassamuuton vaikutukset tnuuttotappioalueille: Fitkän aikavä

lin seurantatutkimus. Tieteenala: sosiaalipolitiikka, talous

tiede. 

5) Maaseudun kansantaloudelliset lähtökohdat; kumpi on edullisem

paa., t yövoiman vai pääoman liikkuminen? Tieteenala: kansan ta

loustiede. 

2.2.4. Siirtoväen asutustoiminta 

Siirtoväen muuttoa ja asuttamista ei määritelmällisesti tarkastel ·

turia ole pidettävä maassamuuttona; maassamuuttohan on vapaaehtois

ta siirtymistä kunnasta toiseen (tai kunnan . sisällä). Siirtoväen 

kohdalla tutkimustarve on kuitenkin . suuri, joten tässä tutkimus

poliittisessa ohjelmassa on katsottu tarpeelliseksi korostaa my9s 

tähän väestönosaan liittyvää tutkimustarvetta. 
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Siirtoväkemme asutta.misesta on tehty jo useita perustutkimuksia, 

samoin tunnetaan siirtoväen sopeutuminen heti asuttamisen jälkeen. 

Siten uusilla tutkimuksilla olisi selvitettävä erityisesti pidem

män ajan kuluessa tapahtuneet muutokset. 

Sosiologisena aiheena olisi tutkittava siirtoväen jatkomuutot as1.1t

tamisen jälkeen viimeisten 40 vuoden aikana. Samalla kun tutkimus 

antaisi tietoa siirtoväen nykyisestä levinneisyydestä, selvittäi

si se myös asutustoiminnan koko kehityksen. On tullut siirtov~ien 

asutustoiminnan tilinpäätöksen aika. 

TUTKIMUSTARVE 

1) Asutustoiminnan vaikutus kar j alaiseen kulttuuriin ja puhuttuun 

kieleen. Tieteenala: poikkitieteellinen/erityisesti Suomen kie

li, kansatiede, folkloristiikka, Suomen historia, kulttuurihis

toria. 

2) Valtakulttuurin j a siirtoväen kulttuurin välinen vuorovaikutus. 

Tieteenala: kulttuurihistoria, kansatiede. 

3) Siirtoväen j atkomuutot asuttamisvaiheen jälkeen. Tiet~enala: 

sosiologia, sosiaalipolitiikka, kulttuurimaantiede. 

2.3. Siirtolaisuuteen liittyvä tutkimustarve 

2.3.1. Pohjoismainen siirtolaisuus 

Suomen j a Ruotsin välinen siirtolaisuus 

Suomen ja Ruotsin välisen siirtolaisuuden prosessi tunnetaan var

sin hyvin, kiitos erityisesti työvoimaministeriössä tehtyjen tut

kimusten. Tosin muuttoliikkeen luonne muuttuu koko ajan, joten 

jatkuvaa peruskartoitusta tältä osin tarvitaan. 

Keskeisin tutkimustarve liittyy muuttoliikkeen historiaan: vaikka 

siirtolaisuutena pidettävää muuttoa on tapahtunut jo nykyisen vuo

situhannen alusta lähtien, ei vieläkään ole kirjattu tämän muuton 

vaiheita. Hanke olisi hyvin laaja, ja sen olisi ajallisesti sisäl

lettävä myös nykyinen muutto. Tutkimus voitaisiin tehdä yhteistyö

nä ruotsalaisten tutkijoiden kanssa. 

Ttillä hetkellä (syksyllä 1984) Suomen ja Ruotsin väliselle siirto

laisuudelle on vielä tunnusomaista paluuvoittoisuus. Paluuseen 
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liittyvä lyhyen aikav:älin tarkastelu on jo suoritettu (Korkiasaari 

1983), joten painopiste on seuraava~sa vaiheessa siirrettävä paluu

muuton pitkän aikavälin seurausten tutkimiseen. Samalla olisi tut

kittava .paluumuuton aluetason vaikutukset. 

Suomen ja Ruotsin välinen siirtolaisuus on monipuolista ja vilkas

ta. Muuttoturvan kehi ttyntisen kannalta on olennaista, että maiden 

väliset sopimukset toteutuvat tarkoitetulla tavalla. Tällä hetkel

lä vain noin neljännes siirtolaisista käyttää muutossaan työvoima

toimistoja, .vaikka kanavointisopimus edellyttää koko muuton tapah

tuvan työvoima:Viranomaisten kautta • . Kanavointisopimuksen toteutu

misen ohella olisi selvitettävä siirtolaisille ja muuttoa harkit

seville tarkoitetun .tiedotusaineiston ymmärrettävyys ja käyttökel

poisuus. Erityisesti tutkimustarvekohdissa 1,2 ja 5 voidaan suomen

ruotsalaiset erottaa omaksi kohderyhmäkseen. 

TUTKIMUSTARVE 

1) Suomen j a . Ruotsin vä.l.isen siirtolaisuuden historia. Tieteenala: 

yleinen historia, Suomen .historia. 

2) Paluumuuton p itkän aikavälin seurantatutkimus. Tieteenala: so

siaalipolitiikka, sosiologia, psykologi~. 

3) Kanavointisop imuksenmerkitys nykyisessä Suomen j a Ruotsin vä

lise~sä siirtolaisuudessa. Tietee~ala: sosiaalipolitiikka, so

siologia, tiedotusoppi. 

4) Sodanaikaisten erityisryhmien (sotalasten , invalidien, poliit

tisten pakolaisten, sotilaska.rkureiden) muutat. Tieteenala: so-
' . . 

sia~lihistoria, poliittinen historia, sosiaalipolitiikka, sosi-

aalipsykologia, psykologia. 

5) Siirtolaisuuden taloudelliset j a t yövoimapoliittiset vaikutuk

'set l~ht6alueille· j a hiiden asukkaille. Tieteenal~: taloustie

de, sosi~alipolitiikka. 

6) Työttömyys- j a sosiaaliturvaetuuksien tnuutoksien vaikutukset 

muuttopäätöksiin. Tieteenala: sosiaalipolitiikka. 

Ruotsinsuomalaiset 

Ruotsinsuomalaisia koskevia tutkimuksia on tehty enemmän Ruotsis

sa kuin Suomessa. Tutkimustoiminnassa on erityisesti keskitytty 
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7) Ruotsinsuomalaisten oikeuqellinen asema j a siinä tapahtuneet 

muutokset. Tieteenala: kansainvälinen oikeus, julkisoikeus, o i 

keussosiologia. 

8) Kansalaisuuden vaihdon s yyt j a seuraukset. Tieteenala: oikeus

sosiologia, sosiologia. 

9) Ruotsin peruskoulun käyneiden suomalaislasten tunne-elämä, iden

titeetti j a sosiaaliset valmiudet. Tieteenala: sosiaaliticteet, 

käyttäytymistieteet. 

10) Ruotsinsuomalaisten nuorten t yöttömyyden laa j uus, laatu, s yyt ja 

seuraukset. Tieteeriala: sosiaalipolitiikka, sosiologia. 

11) Ruotsinsuomalaisten ammatillinen, sosiaalinen ja maantieteellinen 

liikkuvuus. Tieteenala:sosiaalipolitiikka, sosiologia. 

12) Siirtolaisia koskevien lakien j a sop imusten toteuttaminen Ruot

sissa. Tieteenala: kansainvälinen oikeus, sosiaalipolitiikka. 

Muu poh j oismainen siirtolaisuus 

Siirtolaisuuteen liittyviä yhteispohjoismaisia tutkimushankkeitu on 

ollut tähän mennessä erittäin vähän. Tulosonyllättävä, koska yhtejs-

pohjoismaisijt työmarkkin~t ovat sallin~et työvoiman vapaan liikkumi

sen valtioiden välillä jo vuodesta 1954. Yhteisenä tutkimushankkeena 

voisikin olla yhteispohjoismaisten työmarkkinoiden toimivuuden sel

vittäminen. 

Maassamme on sangen vähän tutkittu Norjassa ja Tanskassa asuvia vä

hemmistöjämme. Tulevaisuudessa on korostettava erityisesti Norjaan 

liittyvää tutkimustarvetta, sillä Pohjois-Norjassa 1980-luvun lo

pulla aloitettavissa öljynporauksilla tullee olemaan sekä taloudel

lista että työvoimapoliittista merkitystä Pohjois-Suomelle. Siirto

laisuusinstituutissa valmistuneessa selvityksessä "Siirtolaisuuden 

ja rnaassamuuton . tutkimus" todettiin, että olisi tutkittava myös 

Norjassa asuvien suomalaisten työ- ja elinolot. Tältä osin on ti

lanne kuitenkin parantunut, sillä käynnissä on useita aiheeseen 

liittyviä tutkimuksia. 

TUTKIMUSTARVE 

1) Yhteispoh j oismaisten t yömarkkinoiden s ynty, toiminta j a toimi

vuus. Tieteenala: sosiaalipolitiikka. 
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tykset, sillä. valmistun.eiden tutkimusten määrä mahdollistaa jo hyvän 

vertailtavuuden eri muuttovirtojen välillä. 

Kaukosiirtolaisuudella ta:rkoi tetaan tässä yhteydessä Australiaan, h:d -

nadaan ja USA:han tapahtuneita muuttoja. Kaikissa tutk irnustarvekod i. s

sa voidaan suomenruotsalaiset erotta omaksi vertailuryhrnäkseen. 

TUTKIMUSTARVE 

1) Kaukosiirtolaisuuden kokonaisesitys. Tieteenala: bistoriatieteet, 

sosiaali tieteet. 

2) Vertaileva tutkimus suomalaisten kaukosiirtolaisten j a heidän 

jälkeläistensä sopeutumisesta, identiteetistä j a siirtolaiskult

tuurin nykytilasta. Tieteenala: sosiaalitieteet, kulttuurihisto

ria, psykologia. 

3) Vertaileva tutkimus kaukosiirtolaistemme kielen kehityksestä ja 

siihen liittyvistä teki j öistä~ Tieteenala: kielitieteet (englan

ti/suomi). 

Poh j ois-Amerikan siirtolaisuus 

Tähän mennessä Suomessa valmistuneet Pohjois-Amerikkaa koskevat 

siirtolaisuustutkimukset ov~t olleet lähinnä histariatieteellisiä. 

Tulev•isuudessa olisi keskityttävä erityisesti sosiaali- ja kieli

tieteellisiin tutkimuksiin ja tarkasteltava siirtolaisten sekä hei

dän jälkeläistensä elinvaiheita uudessa kotimaassaan. 

Erityisesti amerikansuomalaiset tutkijat ovat selvittäneet siirto

laisten yhteiskunnallista osaliistumista. Tältä osin on kuitenkin 

vielä paljon tutkittavaa. Kokonaisuutena ottaen Pohjois-Amerikkaan 

suuntautuneen muuton tutkimisella on kiire, sillä ns. suuren muut

toa·allon: aikana muuttaneiden siirtolaisten keski-ikä on erittäin 
. - . ' . 
korkea. Haastatteluja olisitehostett~va mitä pikimmin. Myös tähän 

siirtolaisuuteen liittyvät teemat mahdollistavat suomenruotsalais

ten .erottamisen omaksi vertailuryhmäkseen. 

TUTKIMUSTARVE 

1) Suomalaisten siirtolaisten alueellinen ha j a_antuminen j a elinvai

heet Poh j ois-Amerikkaan saapumisen j älkeen. Tieteenala: sosiaa

litieteet, sosiaalihistoria. 
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virta on kuitenkin kansainvälisesti ottaen vähäinen~ 

Tähän mennessä Suomeen suuntautuneesta siirtolaisuudesta on valmis

tunut vain muutama tutkimus; esim. Suomessa asuvåsta siirtolaisvä

estöstä ei ole tehty yhtään kattavaa selvitystä. 

TUTKIMUSTARVE 

l) Suomessa asuvien siirtolaisten iähtöalueet, muuton motiivit, so

peutuminen j ~ nykyiset elinolosuhteet. Tieteenala: sosiaalipoli

tiikka, sosiologia, psykologia. 

2) Suomalaisten asenteet maahanmuuttoa ia maahanmuuttajia kohtaan. 
Tieteenala: sos,iologia, sosiaalipolitiikka, psykologia. 

3) suomen pakolaispolitiikan perusteet ja tulevaisuus. Tieteenala: 
oikeussosiolgia, sosiaalitieteet. 

4) Suomalaisten suhtautuminen· pakolaisiin j a maamme harjoittamaan 

pakolaispolitiikkaan. Tieteenala: sosiologia, psykologia, oikc

ussosiologia. 

2.3.s~ Kohdemaittain erittelemätön siirtolaisuus 

Edellisissä luvuissa on tarkasteltu siirtolaisuuteen liittyvää tut

kimustarvetta lähinnä tuloalueittain. On kuitenkin pqljon tutkirnus

tee~oja tai -aiheita, jotka ovat yleisiä, koko siirtolaisuutta kos

kevia. 

Merkittävimpänä koko siirtolaisuustutkirnustamme koskevana puuttee

na on pidettävä sitä, että maastamme puuttuu yhtenäinen siirtolai

suuden historia. Aikaisemmin on jo todettu, että. huomattavimmista 

siirtolaisuutemme kohdemaista puuttuu myös niitä koskevat erilli

set historiat. Koko siirtolaisuuden historian kirjoittaminen ei 

suinkaan poista tällaisten erillishistorioiden tarvetta. 

Maassamme ei ole myöskään tehty yhtään tutkimusta, jossa olisi suo

ritettu vertäilua eri kaukosiirtolaisuuden kohdemaiden välillä. T1:. 

levaisuudessa olisikin . suoritettava vertailututkimus Suomen kielen 

asemasta ja kehityksestä eri muuton kohdemaissa. Samoin siirtolais

ten sopeutumi~een liittyvää vertailututkimusta tarvitaan. 

Edellisessä luvussa todettiin, että Suomeen on suuntautunut kan

sainvälisesti tarkasteltuna vähän siirtolaisuutta. Tulevaisuudes

sa olisi kartoitettava kansalaisten mielipiteiden ohella myös po

liitikkojemme ja poliittisten puolueiden asennoituminen siirto-
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8) Yleisiä siirtolaisuustutkimusaiheita: 

a) Siirtolaisuus osana kansainvälistä politiikkaa. Tieteenala: 

valtio-oppi, poliittinen historia. 

b) Pakolaisuus kansainvälisen politiikan siirtolaisuuspoliittise

na ky s ymyksenä. Tieteenala: sosiaalitieteet. 

c} Siirtolaisuuden vaikutus läht6- j a tulomaiden suhteisiin. 

Tiete~nala: valtio-oppi, poliittinen historia, poliittinen 

maantiede, talousmaantiede. 

d) Siirtolaisuus j a rasismi. Tieteenala: valtio-oppi, sosiaali

tieteet. 

e) Lakeihin j a sop imuksiin perustuvat siirtolaisten oikeudet ja 

velvollisuudet eri vastaanotta j amaissa. Tieteenala: kansain

välinen oikeus ja valtio-oppi. 

II~ TUTKIMUSRESURSSIT 

Tässä luvussa tarkastellaan tutkimusresursseja sangen laajasti, sil

lä niillä tarkoitetaan sekä henkisiä, taloudellisia, että organisa

torisia tutkimusmahdollisuuksia ja -edellytyksiä. 

Yleisenä huomioria voidaan esittää, että siirtolaisuuteen liittyvä 

valtionhallinnon organisaatio on maassamme hajanainen, ja eri hal

linnonhaarojen tehtäväjako on hämärtynyt. Päävastuu siirtolaisasi

oiden hoidosta kuuluu työvoimaministeriölle ja erityisesti sen 

alaiselle siirtolaisasiain neuvottelukunnalle. Siirtolaisuuskysy

mysten hoidon selkeän organisaation ja henkilöresurssien puute työ

voimahallinnossa on osaltaan johtanut siihen, että valmistelu-, 

suunnittelu- ja osittain toimeenpanotehtävätkin ovat pääasiassa 

perustuneet lukuisten erilaisten työryhmien käyttöön. 

Tulevaisuudessa olisi pyrittävä vakiinnuttamaan ja tehostamaan 

siirtolaisasioiden käsittelyl valtionhallinnossa. Tällä tavalla 

luotaisiin myös paremmat kehitysedellytykset julkisen vallan suo

rittamalle tai rahoittamalle tutkimustoiminnalle. 

Tällä hetkellä maassamme ei ole yhtään päätoimista ja vakinaista 

siirtolaisuustutkijaa. Nykyinen käytäntö, jossa tutkijat toimivat 

projektikohtaisten työsopimusten puitteissa, on lyhyellä aikavä

lillä tarkasteltuna lehokas tapa teettää tutkimuksia. Pidemmän 
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ajan puitteissa menetelmä osoittaa heikkoutensa, sill~ tutkijat ha

keutuvat vakinaisiin virkoihin ja heidän hankkimaansa kokemus ja 

tietous siirtolaisuuden alalta jää hyödyntämättä. Samoin projektien 

lyhytaikaisuudesta johtuen väitöskirjatasoisten tutkimusten teko 

on vaikeaa. 

Koska on ilmeistä, että tulevaisuudessakaan ei saada uusia tutkijan

virkoja; muodostunevat tärkeimmiksi resurssilähteiksi Suomen Akate

mia ja työvoimaministeriö. Tulevassa rahoituksessa olisi kuitenkin 

pyrittävä pitkäjänteisiin ja laaja-alaisiin tutkimusprojekteihin, 

joissa oli mahdollista aikaisempaa enemmän tehdä i:nyös tutkijakoulu

tukseen liittyviä tieteellisiä opinnäytetöitä (lisensiaattitutkiel

mia ja väitöskirjoja). 

Lähitulevaisuudessa on tehtävä perus- ja soveltavan tutkimuksen vä

lillä valinta siinä, kumpaa suositaan enemmän mahdollisten lisäre

surssien jaossa. Suomen Akatemia on omassa toimi.ntasuunni telmassaan 

suosinut lisäresurssien jaossa perustutkimusta. Näkökulmaa voidaan 

soveltaa hyvin muuttoliiketutkimukseenkin, sillä tässä ohjelmassa

han on todettu erityisesti muuttoliiketeorioiden vaativan vielä.• 

paljon tutkimustyötä. Lienee oikeutettua esittää, että perustutki

mus tapahtuisi edelleen yliopistossa ja korkeakouluissa myös muut

toliiketutkimuksen osalta. 

IV TUTKIMUSTOIMINNAN KOORDINOINTI 

Siirtolaisuusinsti tuutissa vuonna 1982 suoritetun tu.tkimustarvetie

dustclun perusteella todettiin maassamme suoritettavan päällekkäis

tä tutkimustoimintaa. Samoin käynnissä todettiin olevan tutkimus-, . . 

hankkeita, joissa selvitettiin jo kertaalleen tutkittuja ongelmi~. 

Siirtolaisdusinstituutti on omalta . o1~l~aan poistamassa
1
koordinoiri-

. ' : . ·.: . ' . 

nin puutetta järjestämällä mm. tutkijakokoontumisia sekä valmista-

malla muuttoliiketutkimuksen tilaa kartoittavan selvityksen (tut

kimuksia No 2 - 1984). samoin koordinointia ja yhteistyötä edes

auttaa instituutin jatkuvasti laajeneva tutkimusrekisteri. Tulevai

suudessa koordinointia voitaisiin lisätä siten, että siirtolais~ 

asiain neuvottelukunnan, Siirtolaisuusinstituutin ym. tahojen yh

teistyötä kehitettäisiin annettaessa muuttoliiketutkimukseen liit-
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,tyviä lausuntoja ja esityksiä. 

Mitä pikimmin olisi ryhdyttävä myös tutk_imustoiminnan kansainväli

seen koordinoimiseen. Ruotsalaisten kanssa toiminta on jo aloitettu, 

sillä kesäkuussa 1984 kokoontuivat maiden siirtolaisuustutkijat ja 

viranomaiset kehittämään sekä koordinoimaan Ruotsin ja Suomen välis

tä siirtolaisuutta koskevaa tutkimustoimintaa. Kokoontumiset tapah 
tunevat vastedes säännöllisesti. 

Tulevaisuudessa olisi pyrittävä kehittämään myös tutkijoiden ja 

tutkimuslaitosten mahdollisuuksia hyödyntää julkisyhteisöjen kerää

miä tietoja. Tilastokeskus esimerkiksi kerää mm_. haastattelemalla 

vaisin laajoja tiedostoja, jotka tarjoaisivat tutkijoille usein 

hyvät mahdollisuudet eritYisselvitysten tekemiseen. Yhteistyötä 

olisi lisättävä myös muihin rekistereit& kerääviin ja ylläpitäviin 

laitoksiin. Niinpä esimerkiksi Kansaneläkelaitoksen resurssit voi

sivat tässä suhteessa monella tapaa edistää muuttoliiketutkimusta. 

V YHTEENVETO 

Tässä tutkimuspoliittisessa ohjelmassa qn tutkimusaiheet priorisoi

tu muuttokohteittain. Siten eri muuttovirtoja tai tieteenaloja ei 

-ole asetettµ tärkeysjärjestyks~en. Seurclavassa kuitenkin tarkclstel

laan tutkimustarpeiden keskinäisiä S'l,lhteita myös tässä suhteessa. 

Siirtolaisuus 

Muuttokohteittain tarkasteltuna tärkeimmät siirtolaisuustutkimuk

semme kohdealueet ovat USA ja Ruotsi. USA:ssa asuva ensimmäisen 

polven siirtolaisvähemmistö on erittäin vanhaa, joten heitä koske

villa haastatteiututkimuksilla on kiire. 

Suomen ja Ruotsin välisen siirtolaisuuden kohdalla suurin tutkimus-
'· tarve kohdistuu ruotsinsuomalaisiin. Maahan on muodostunut·suuri 

ja pysyväisluonteinen suomalainen väh~mmistö, jonka elinoloista, 

sopeutumisesta ja sosiaalisista suhteista ei ole kattavaa tietoa . 

Myöskin ruotsinsuomalaisten lasten ja aikuisten koulutus- ja am

mattiuraan liittyvät tutkimukset ovat kiireellisiä. 

On myös muistettava, että ns. perinteisten ja 'suurten' siirtolais

virtojen ohella on tapahtunut myös pienimuotoisempaa muuttoa. Niin

pä tällä hetkellä maassamme on hyvin vähän tutkimustietoa esimer

kiksi Keski-Euroopassa ja Neuvostoliitossa asuvista suomalaisvä.

hemmistöistä. 
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Tähänastinen kaukosiirtolaisuuden tutkimus on ollut lähinnä histo

riatieteellistä. Aj ankohtaisin kaukosiirtolaisuuden tutkimustarve 

on sosiaalihistoriallista, sosiologista tai sosiaalipoliittista. 

Ruotsin kohdalla kiireellisin tutkimustarve on kasvatustieteellis

tä ja sosiaalipoliittista johtuen koulutuskysymysten tärkeydestä. 

Historiatieteiden rooli on toki tulevassakin siirtolaisuustutkirnuk

sessamme edelleen tärkeä, sillä tässä ohjelmassahan todettiin rncil-

•tä puuttuvan erillisten siirtolaisuushistorioiden lisäksi myös koko 

siirtolaisuutta tarkasteleva historiallinen kokoomateos. 

Tulevassa tutkimustoiminnassa on pyrittävä laajentamaan siirtolai

suustutkimusta myös uus.ien tieteiden alueille. Siten tässä ohjel

massa on korostettu oikeustieteellisten, teologisten ja kansanter

veystieteellisten tutkimusten tärkeyttä. Tähän mennessä kyseisten 

tieteiden rooli siirtolaisuustutkimuksessa on ollut vähäinen. 

Maassarimutto 

Maassamuuton osalta todettiin, että tulevaisuudessa on tarvetta tut.

kia enemmän kuntien sisäisiä muuttoja, koska kuntien väliset muutat 

ja niihin liittyvät prosessit tunnetaan selvästi . paremmin. 

Maassamuuton osalta esitettiin, että olisi mitä pikimmin ryhdyttä

vä edistä~ään muuttoliikkeiden ennu$tettavuutta, r&rnä voisi tapah
tua esim. siten, että Tilastokeskuksen vuosittaisen työvoimatutki

muksen haastattelulomakkeeseen liitettäisiin muuttoalttiutta mit

taavia kysymyksiä. 

Siirtolaisuus ja maassamuutto 

Tässä ohjelmassa todettiin, ~ttä siirtolaisuuden ja maassamuuton 

välisiä keskinä~siä yhteyksiä on tutkittu vähän. Tältä osin on il

meistä tutki~~starvetta. Ohjelman lopuksi todettiin, että mahdol-
, : 1 ' 

lisia lisäresursseja olisi syytä kanavoida enemmän perus- kuin so

veltavaan tutkimukseen. Esimerkiksi siirtolaisuuden ja rnaassamuu

ton yhteyksiä selvittävä teoreettinen tutkimus on varsinaista pe

rustutkimusta. 
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Lopuksi 

Ohjelman viimeisessä luvussa todettiin muuttoliiketutkimuksen koor

dinaation olevan maassamme varsin heikkoa. Siirtolaisuusinstituutti 

yrittää omalta osaltåan edistää koordinaatiota ja yhteistyötä jär

jestämällä seminaareja ja konferensseja sekä mm. ylläpitämällä tut

kimusrekisteriä valmiista ja valmisteilla olevista muuttoliiketut

kirnuksista. Myös tällä tutkirnuspoliittisella ohjelmalla pyritään 

yhteistyön lisäämiseen. Tavoitteena on oltava laaja kansallinen ja 

kansainvälinen tutkimusyhteistyö. Samoin on huolehdittava siitä, et

tä yhä useamman tieteenalan puitteissa voitaisiin suorittaa muutto

liiketutkimusta: monitieteinen tarkastelu on välttämätön edellytys 

kokonaiskuvan saamiseksi siirtolaisuudesta ja rnaassarnuutosta. 

Ohjelma.on suuntaa-antava ja toki vain ohjeellinen: instituutti 

haluaa korostaa tiettyjä, tärkeiksi kokemiaan tutkimustehtäviä. 

Ohjelma pyritään tarkistamaan vuosittain. 
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